
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,550 5,550 0

1.기타 교직원보수 2,050 2,050 0

1.교직원대체인건비 2,050 2,050 0

1.[초]교육공무직원인건비 2,050 2,050 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.기간제근로자인건비 650 650 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원역량강화 3,500 3,500 0

1.[초]직무연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.[초]전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 130,383 130,349 34

1.급식 관리 89,525 89,326 199

1.학교급식운영 89,525 89,326 199

1.[초]급식재료구입비 59,924 61,221 -1,297

1.급식용식재료비 59,924 61,221 -1,297 식재료 구입비(목적) : -8,405,000원*1식= -8,405,000

식재료 구입비 : 7,107,840원*1회= 7,108,000

2.[초]급식운영비 9,950 9,708 242

1.일반수용비 6,950 6,708 242 급식소모품 구입 : 24,200원*10종= 242,000

2.연료비 3,000 3,000 0

3.[초]급식기구확충비 15,947 15,947 0

1.일반수용비 2,947 2,947 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0

4.[초]대체인건비 1,254 0 1,254

1.공무직인건비 1,139 0 1,139
(성립전_2추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 249,000원*1교=
249,000

(성립전_2추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 52,000원*1교=
52,000
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(성립전_2추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 104,000원*1교=
104,000

(성립전_2추)2024년 조리종사원 대체인력

인건비(목적) : 734,000원*1교=
734,000

2.일반수용비 115 0 115
(성립전_2추)조리종사원 폐암건강 검진비

 : 115,000원*1교=
115,000

5.[초]급식차량 운영비(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 23,510 23,535 -25

1.학생및교직원보건안전관리 17,650 17,675 -25

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 205 385 -180

1.학생복지비 205 385 -180 건강검사 : -109,730원*1식= -109,000

구강검사 : -65,720원*1식= -65,000

소변검사 : -6,440원*1식= -6,000

3.[초]보건실운영 2,845 2,690 155

1.운영수당 845 770 75
교직원보건교육(의무)강사비,원고료 : 

15,000원*5명=
75,000

2.교육운영비 840 840 0

3.학생복지비 1,160 1,080 80
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

79,920원*1교=
80,000

4.[초]보건실현대화사업 14,500 14,500 0

1.시설비 9,500 9,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학교환경위생관리 5,860 5,860 0

1.[초]먹는물관리 2,760 2,760 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0

2.[초]공기질측정 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[초]교사내소독 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 17,348 17,488 -140
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1.학생복지운영 17,348 17,488 -140

1.[초]학생교과서구입 7,007 7,147 -140

1.교육운영비 7,007 7,147 -140 교과서구입 : -140,000원*1식= -140,000

2.[초]통학차량(임차)운영 7,741 7,741 0

1.일반수용비 7,741 7,741 0

3.[초]교육복지 학교 운영비교

부금(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]전북에듀페이 입학지원금

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기본적 교육활동 45,157 33,507 11,650

1.교과 활동 36,797 30,067 6,730

1.교과활동지원 10,535 7,955 2,580

1.[초]학습준비물구입 760 880 -120

1.학습준비물 760 880 -120 학습준비물 구입 : -120,000원*1식= -120,000

2.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

3.[초]보충과정운영 3,200 500 2,700

1.운영수당 2,460 0 2,460
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사수당 

(목적) : 30,000원*41시간*2명=
2,460,000

2.교육운영비 740 500 240
(성립전_2추)교과보충 교재및활동자료(목

적) : 2,000원*3명*15회=
90,000

(성립전_2추)교과보충 간식(목적) : 

25,000원*6종*1회=
150,000

4.[초]두드림학교운영(목적) 1,075 1,075 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 325 325 0

5.[초]초등영어학습프로그램(목

적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.체육 교과활동 3,000 2,300 700

1.[초]교과운영 3,000 2,300 700

1.교육운영비 3,000 2,300 700 (성립전_2추)체육용품 : 20,000원*35종 = 700,000

4.예술 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 6,358 4,998 1,360

1.[초]교과운영 2,498 2,498 0

1.교육운영비 2,498 2,498 0

2.[초]외국어강사 3,860 2,500 1,360

1.운영수당 1,360 0 1,360
(성립전_2추)화상영어방과후학교운영비(목

적) : 20,000원*68시간*1교=
1,360,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.유치원 교과활동 11,404 9,314 2,090

1.[유]교과운영 1,600 2,100 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 교수자료 구입 : -500,000원*1식= -500,000

2.도서구입비 1,100 1,100 0

2.[유]학습준비물지원 3,304 2,214 1,090

1.학습준비물 3,304 2,214 1,090 학습준비물 구입 : 109,000원*10종= 1,090,000

3.[유]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[유]현장학습 6,000 4,500 1,500

1.교육운영비 6,000 4,500 1,500 현장학습운영비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.창의적 체험활동 8,360 3,440 4,920

1.자율활동 3,440 3,440 0

1.[초]학생회활동지원 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0
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2.[초]학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 4,920 0 4,920

1.[초]현장학습 4,920 0 4,920

1.교육운영비 4,920 0 4,920
(성립전_2추)현장학습지원 교부금(목적사

업비) : 200,000원*3명*1회=
600,000

현장학습 식비 및 간식비 : 16,000원*20명

*6회=
1,920,000

체험활동비 : 20,000원*20명*6회= 2,400,000

4.선택적 교육활동 39,500 26,350 13,150

1.방과후학교 운영 29,530 16,350 13,180

1.방과후학교운영 5,500 500 5,000

1.[초]방과후학교운영 5,500 500 5,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_2추)학습준비물(목적) : 100,000

원*10종=
1,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)방과후책상구입(목적) : 

500,000원*8종=
4,000,000

2.돌봄교실운영 13,910 8,910 5,000

1.[초]돌봄교실운영 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

2.[초]돌봄교실운영(물품구입)_

목적
9,500 4,500 5,000

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)식탁 및 책걸상(목적) : 

500,000원*10종=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 10,120 6,940 3,180

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
7,290 5,640 1,650

1.기타수당 1,500 0 1,500
(성립전_2추)강사운영수당(목적) : 

300,000원*5개월=
1,500,000

2.운영수당 150 0 150
(성립전_2추)방과후특성화과정(강사 산재

보혐료)_목적 : 150,000원*1교=
150,000

3.교육운영비 5,640 5,640 0
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2.[유]방과후과정운영 2,080 1,000 1,080

1.교육운영비 600 1,000 -400
혼합급식개선지원비(방학중급간식) : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

(성립전_2추)간식비(목적) : 60,000원*10

회=
600,000

2.학습준비물 1,480 0 1,480
(성립전_2추)학습준비물 구입(목적) : 

76,000원*10회=
760,000

(성립전_2추)학습준미물(목적)_한시적지원

금 : 720,000원*1교=
720,000

3.[유]유아학비(누리과정) 750 300 450

1.교육운영비 750 300 450
(성립전_2추)교육과정_간식비_목적 : 

100,000원*3월=
300,000

(성립전_2추)방과후과정_간식_목적 : 

50,000원*3월=
150,000

2.독서활동 9,970 10,000 -30

1.독서활동운영 9,970 10,000 -30

1.[초]도서구입 5,100 5,100 0

1.도서구입비 5,100 5,100 0

2.[초]도서관운영 2,870 2,900 -30

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 570 600 -30 책꾸러미 지원 : -30,000원*1식= -30,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책 읽는학교 문화 프로젝

트 만들기
2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 78,520 74,490 4,030

1.교무업무 운영 6,080 6,050 30

1.교무학사운영 6,080 6,050 30

1.[초]교무학사운영 990 960 30

1.일반수용비 290 260 30 교육과정 제본 : -60,000원*1식= -60,000

이지에듀가입 : 90,000원*1회= 90,000

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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3.[초]환경정리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

4.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 700 700 0

4.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 300 300 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 59,900 59,900 0

1.연구학교운영 59,900 59,900 0

1.[초]어울림학교운영 13,900 13,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 12,600 12,600 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]전북미래학교 46,000 46,000 0

1.기타수당 1,750 1,750 0

2.일반수용비 2,430 4,390 -1,960 교직원워크샵 운영물품 : -200,000원*1식= -200,000

교직원역량강화프로그램 : -1,380,000원*1

식=
-1,380,000

교육과정 소개자료 : 150,000원*1회= 150,000

교육과정설명 홍보 : 120,000원*1회= 120,000

에듀테크 연수지원 : -650,000원*1식= -650,000

3.운영수당 2,000 2,000 0
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4.교육운영비 32,370 29,660 2,710 에듀테크 수업운영 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

미래역량프로젝트 체험 : 3,250,000원*1회

=
3,250,000

학생 성장 앨범 제작 : -120,000원*1식= -120,000

학생 자치 특색 활동 운영 : -300,000원*1

식=
-300,000

학생 동아리활동 운영 : 1,380,000원*1회= 1,380,000

5.목적사업업무추진비 3,250 4,000 -750 교직원워크샵 : -500,000원*1식= -500,000

학부모교육 및 협의회 : -250,000원*1식= -250,000

6.비품구입비 4,200 4,200 0

4.학습지원실 운영 12,240 8,240 4,000

1.정보화실운영 12,240 8,240 4,000

1.[초]학교정보화지원 12,240 8,240 4,000

1.일반수용비 3,040 2,840 200
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*10권

*1회=
200,000

2.교육운영비 6,300 2,500 3,800
(성립전_2추)구독비 : APP구독비 47,500원

*1년*2개월*40계정=
3,800,000

3.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 157,009 155,478 1,531

1.학교기관 운영 61,220 64,345 -3,125

1.부서기본운영 39,540 40,575 -1,035

1.[초]교장실운영 12,260 11,545 715

1.일반수용비 2,090 1,975 115 교직원복지비(생일) : 5,000원*23명= 115,000

2.여비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 4,170 3,570 600 교직원간담회 : 200,000원*3회= 600,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,090 14,840 -1,750

1.일반수용비 4,320 5,280 -960 교직원연수비 : -960,000원*1식= -960,000

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.일반업무추진비 830 1,620 -790 접대용다과및식사 : -600,000원*1식= -600,000

행정실간담회 : -190,000원*1식= -190,000
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5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 14,190 14,190 0

1.일반수용비 5,390 5,390 0

2.여비 8,800 8,800 0

2.병설유치원기본운영 21,680 23,770 -2,090

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,650 6,850 -2,200

1.일반수용비 0 500 -500 공기정화장치 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 1,650 3,350 -1,700
전화요금 및 상하수도 : -1,700,000원*1식

=
-1,700,000

2.[유]유치원 시설장비유지 7,730 7,420 310

1.일반수용비 7,730 7,420 310 무인기계경비용역료 : -290,000원*1식= -290,000

전산용품 : -400,000원*1식= -400,000

소규모수선비 : 200,000원*1회= 200,000

난방용가스비 : 200,000원*4회= 800,000

3.[유]유치원운영 9,300 9,500 -200

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 500 700 -200 직무연수 경비 : -200,000원*1식= -200,000

3.운영수당 2,100 1,600 500 보결수당 : 100,000원*5명= 500,000

4.여비 2,000 1,000 1,000 관내외출장여비 : 500,000원*2명= 1,000,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 0 1,500 -1,500 환경개선비품구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.시설 장비 유지 95,089 90,433 4,656

1.학교시설장비유지 95,089 90,433 4,656

1.[초]공공요금및제세공과금 25,641 25,691 -50

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 11,000 11,000 0

3.상하수도료 4,400 4,400 0
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4.기타공공요금 7,241 7,291 -50 이륜차량보험료 : -50,000원*1식= -50,000

2.[초]시설관리용역 12,090 9,676 2,414

1.일반수용비 12,090 9,676 2,414 에어컨청소용역비 : -293,000원*1식= -293,000

오토바이수리 : -400,000원*1식= -400,000

(성립전_2추)2024년 교육시설안전 인증 교

부금(목적) : 3,107,000원*1교=
3,107,000

3.[초]시설일반관리 28,526 26,234 2,292

1.기간제근로자인건비 1,360 2,860 -1,500 청소원인건비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.일반수용비 25,266 22,174 3,092 관사소규모수선비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소규모수선비 : 1,092,000원*1회= 1,092,000

시설관리소모품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 700 0 700 관사비품구입비 : 350,000원*2종= 700,000

4.[초]화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

5.[초]체육관관리 640 640 0

1.기간제근로자인건비 640 640 0

6.[초]당직관리 3,321 3,321 0

1.일반수용비 3,321 3,321 0

7.[초]교육여건개선사업 23,371 23,371 0

1.시설비 6,161 6,161 0

2.비품구입비 17,210 17,210 0

3.학교운영 협력 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 0 1,206 -1,206

1.예비비 0 1,206 -1,206
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1.예비비 0 1,206 -1,206

1.[초]예비비 0 1,206 -1,206

1.예비비 0 1,206 -1,206 예비비 : -1,206,000원*1식= -1,206,000

세출합계 456,119 426,930 29,189
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